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KLUMMENKLUMMEN

Kære medlemmer, 

Lige nu sidder du og læser det første blad i 2017. Blad 1 er altid 
et særligt blad at lave for bestyrelsen. Beretninger fra året der 
gik gennemgås. Har vi nu fået det hele med - stort som småt.
Hvem er på valg, og hvem genopstiller. Lykkedes det at få kan-
didater nok til alle poster. Der gøres mange tanker om det fremti-
dige arbejde. Ingen hemmelighed at det er svært at få frivillig ar-
bejdskraft i bestyrelser og udvalg mange steder. Dejligt positivt 
at vi har 2 nye kandidater til bestyrelsen ved dette valg. Da der 
er 3 kandidater til 3 poster, bliver der ikke kampvalg. Velkommen 
i bestyrelsen til Annette Hansen og Helle Lauridsen -  og til Sven 
som forsætter.

En stor tak skal lyde til Annette & Lena som har gjort et stort 
stykke arbejde i de to år som de har siddet i bestyrelsen.

Sidste nyt på sundhedssiden, er at den længe ventede JME – 
Juvenil Myoklon Epilepsi test er kommet på markedet. Den kan 
købes igennem flere anerkendte laboratorier:

https://shop.labogen.com
EUR 59 (hvis registreret opdrætter €46.01) 

http://www.genocan.eu
EUR 52 (for 3 eller flere tests 44.2€)

http://www.mydogdna.com
EUR 59 plus MyDogDNA profil for EUR 99

Kan kun stærkt opfordre medlemmerne til at få foretaget denne 
test – specielt hvis du tænker på at lave hvalpe. Sørg for at kende 
dit eget avlsmateriale før du starter. Når du har testsvaret, opfor-
dres du til at sende din hunds resultat til Nina Lindqvist fra den 
Finske Rhodesian Ridgeback Klub på følgende e-mail: geenit-
esti@ridgeback.fi. Alle fremsendte resultater offentliggøres via 
Facebook siden:  Myoclonic epilepsy in rhodesian ridgebacks

Nina har gjort et stort arbejde for at fremme forståelsen om-
kring JME, og har været bindeleddet imellem forskerne og RR- 
verdenen ude omkring. Har du brug for hjælp omkring bestilling 

af test, eller har du spørgsmål om sygdommen så kontakt klub-
bens Avls og Sundhedsudvalg.

En anden positiv begivenhed er at den længe ventede sol, så 
småt er ved at få mere magt. Dette betyder dejlige dage i hav-
en med hundene mens der langsomt gøres klart til foråret. De 
første dage i solen og på hundepuden er indtrådt. Skønt at se 
dem nyde det, mens næsen konstant er i bevægelse for at få 
alle indtryk med. Det er øjeblikke som disse som gør livet med 
en hund – selvfølgelig en ridgeback til noget helt specielt.

Bestyrelsen glæder sig til at se jer alle til Generalforsamlingen. 
Håber at I har lyst til at deltage, om ikke andet så lad os mødes 
over en kop kaffe – eller øl, og tale om det der ligger os alle 
meget nært.

Dbh Nada

Foto: Nada Nikolic
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Referat fra bestyrelsesmøde
 Den 19. februar 2017 i Korsør

 

Godkendelse og underskrift af sidste  
bestyrelsesreferat 
Venter til næste BM, da Annette ikke er til stede.

Indkommende post
● DKK har godkendt vedtægter
● DKK dommerønsker 2019
● DKK fremsender aktuelle gebyrsatser 
● DKK fremsendt vejledning for CERT udstillinger
● DKK fremsendt instruktioner for dommer og ringpersonale
● DKK digitalisering af dommerhistorik
● DKK skuer digitaliseret med kritik på hundweb
● DKK ændringer mht 1. jan. 2017 mht kastration
● FDA udstilling mht 25. maj 2017, m. dommer input 2018 & 

2019
● DKK samarbejde mht. aktivitet  m. hund i fokus d 2. & 3. 

september 2017; vidersendes til aktivitetsudvalget
● DKK guide til det gode hundehold
● Jo-Ann spørger om UHM i jylland; henvendelse fremsen-

des til Helle Lauritzen
● Margit Sand Nielsen foreslår, at vi genindfører udstilling for 

RR med fejl som tidligere på RR dagen.

Udgående post
● Sendt 11 velkomstbreve til nye medlemmer
● Brev til dirigent mht vedtægter
● Pakke til revisor mht regnskab
● Royal Canin og Klausen import mht sponsorat 

GF 2017
● Annette Hansen, Helle Lauritzen, og Sven Knudsen opstil-

ler, 
● Etiske Regler: rettelser i afsnit 3, afsnit 4 indføres asterix * 

sproglige ændringer i 6 og 7
● Margit mht kritik af ikke udstillingskvalitets hunde
● Kandidatur fra medlem efter deadline
● Beretninger fra udvalgs skal fremsendes onsdag  8 marts 

2017

Blad 
● Nosework of supplerende fra Øtfoft
●  GF kandidater, etiske regler, regnskab
● Tillykke til diverse, og kennelannoncer, FDA annonce 

 
 
 
● Nye medlemmer
● Rubrik med forslag og begrundelse til Dommer
 
Regnskab
Kassen Kr.   81.669,63      
Driftskonto Kr.     1.512,24    
RRWC16 konto Kr.   48.693,98 
Likvid kapital  Kr. 131.875,85  
Ikke bogførte Kr.            0,00
Total Kr. 131.875,85

Medlemmer pr : 
Danske : 161 
Special   :      7    
Udenlandske:    10    
I alt:    178  

DKK representantskab
● 19 marts, Sven stedfortræder Nada

Rapport fra udvalg
Udstilling
● Der skal ses på dommere for 2018; forslag søges i bladet
● Der er ikke set en tilgang i deltagerantal når vi har lagt en 

udstilling tæt op af  en DKK udstilling. Da det kan være 
svært at finde både dommer og ringpersonale til samme 
weekend som en DKK udstilling afholdes, bestræber vi os 
fremadrettet på at ikke afholde RRK udstilling samtidigt.  

Aktivitet
● Afholdelse af Schweisskursus, gerne Torben Øtoft som 

leder 
● Rally til Maj
● Regelsæt diskuteret for bedste brugshund, med enighed 

om det pålydende. 
● Sponsoratet mht Royal Canin

Blad/Web/PR: 
● Links til kennelwebsites ; login leveret til sven. Niels Holm 

informere at klippekort er brugt til udgivelse af RRK hjem-
mesiden

● Forslag om undersøgelse af bladets berettigelse 
● Lena stopper som redaktør efter blad 1
● Indstik til stamtavlen, en lille pamflet. Optryk af ”skal det 

være en ridgeback”

Tilstede: Nada Nikolic, Lena Carlsson, Poul Jensen, Sven Jesper Knudsen.
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Avls- og Sundhed:
● 3.2 rettes henvendelse til medlem.
● Nye regler for hvalpelisten 
● Sundhedsundersøgelse
● DNA test til bladet
● UHM , Torben Nielsen coacher Lena mht planlægning af 

testen; sted mangler. Fortrinsret til RR under 2 år

Hvalpe/omplaceringskoordinatoren
● Øget dialog ønskes med kennel og opdrættere, specielt  

RR dag 2017
● Udstillingsdommere i hus
● Udvalget skal nedsættes, frivillige til RR dagen skal findes
● Lidt fest omkring udnævnelse af bedste RR, lydighed osv. 

Næste BM
Aftales efter GF

Eventuelt
Nix

Referant
Sven Knudsen

Signeret:

NOTITS
HVALPELISTEN

Reglerne for optagelse på klubbens hvalpe- 
liste er blevet opdateret.

Det endelige resultat ligger på RRKs hjemme-
side: www.ridgebackklub.dk

           

NOTITS
OPRÅB TIL ALLE OPDRÆTTERE

Margit, klubbens hvalpekoordinator, opfordrer 
klubbens opdrættere til at bruge hendes ser-
vice i meget højere grad end hidtil.

Margit får i gennemsnit én henvendelse om 
ugen fra hvalpeinteresserede. Så står man og 
mangler købere, så kontakt Margit. 

Skriv til Margit på:
hvalpeanviser@ridgebackklub.dk

... eller ring til hende på 3038 2265.
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Invitation
Rhodesian Ridgeback Klubben inviterer til: 

Den Ordinære Generalforsamling 
Dato:   Lørdag d. 23. april 2017 
Tid:   Kl. 14.00 
Sted:   Strib Fritids- og Aktivitetscenter
   Ny Billeshavevej 1
   5500 Middelfart

Dagsorden

  1.  Valg af dirigent.
  2.  Valg af referent.
  3.  Valg af 2 stemmetællere.
  4.  Godkendelse af bestyrelsens beretning.
  5.  Forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse og meddelelse af ansvarsfrihed (de charge).
  6.  Fastsættelse af kontingent.
  7.  Behandling af indkomne forslag.
  8.  Offentliggørelse af valg til bestyrelse og suppleanter.
  9.  Valg af 1 hvalpeanviser og 1 hvalpeanvisersuppleant samt 2 revisorer og 1 revisorsuppleant.
10.  Eventuelt.

Bestyrelsens beretning
Det forgangne år har på nogle områder været stille og kontinu-
erligt. Udvalgene har alle gjort et fint stykke arbejde, og har ar-
bejdet godt sammen. 

Udstillinger og prøver på nogenlunde samme niveau som året 
før. 

En stor del af fokus har været på Rhodesian Ridgeback World 
Congress i Lund. Kunne vi trække deltagere nok til at budgettet 
holdt, eller skulle vi bruge af den opsparede kapital? Der var in-
gen grund til bekymring. Der var heldigvis så mange deltagere at 
vi endte på et nul, hvilket betød af de godt 50.000 kr som var 
afsat fra vores side over en årrække, nu ligger lunt og godt på 
bankbogen, til andre spændende arrangementer. 

Vores RRWC udstilling i Strøby var dyr pga. flybilletter til dom-
mere og erindringspræmier. Men det var det hele værd. En su-
per god dag med udstillere og besøgende fra mange lande. Vej-
ret, tja det kunne nok have været bedre, men det holdt tørt det 
meste af dagen, så vi kan nok ikke klage vores nød. Dansk som-
mervejr som vi bedst kender det. 

Strøby var også rammen om den årlige RR-dag. Heldigvis kun-
ne vi holde den udendørs, og vi kunne samtidig have udstillings- 
og lydighedsringe ved siden af hinanden. Det er utrolig hyggeligt 
at vi kan holde det samme dag, og tæt på hinanden, så vi kan 
nyde hinandens færdigheder. Det skaber en dejlig stemning. Det 
hele afsluttet med en god middag, samt uddeling af pokaler og 
diplomer til årets hunde. Ville blot ønske at flere havde lyst til at 
deltage i middagen, og ikke har så travlt med at komme hjem. 

En stor tak skal igen lyde til alle jer frivillige som sørger for at 
klubben har aktiviteter som kan blive afholdt. Uden jer var der 
ingen klub, så vi sætter stor pris på jeres arbejdsindsats.

Og et stort tillykke til alle jer dygtige hundefører og hunde som 
på bedste vis repræsenterer vores race, i både ind og udland. I 
gøre det godt – på udstilling, i skoven til schweiss, eller på lydig-
hedsbanen – f.,eks til DM. Vi er lige så stolte som I, når det går 
jer godt.

Generalforsamling 2017
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Blad - Situationen med, at artikler, faste indslag, varslede bidrag  
etc. kommer redaktionen i hænde senere og senere fortsatte i 
2016. Bladene udkommer med store forsinkelser. Der bør arbej-
des hårdt på at få dette vendt om, så deadlines for aflevering af 
materiale overholdes og bladene igen kan udkomme til tiden.

Det er fortsat svært at få medlemmerne til at bidrage med artikler 
og indslag. Til gengæld er det gået bedre og bedre med at få 
fotos fra medlemmerne til bladet. Og konkurrencen i slutningen 
af året på Facebook var en stor succes. Billederne væltede ind. 
Så det har været rigtig dejligt. Et stort tak til jer alle. 

Hundeskolen er lagt på hylden - afventer om nogen vil gribe 
bolden og starte den op igen.

Det er gået fint med vores trykkeri, som vi synes leverer et pænt 
tryk til den aftalte tid.

Bestyrelsen har aftalt, at der vil blive sparket en undersøgelse 
igang om kort tid, for at finde ud af, om medlemmerne overho-
vedet ønsker et blad, og i givet fald om det fortsat skal være et 
fysiskt blad, eller om man skal lægge det på en digital platform.

Bladlayouteren har meddelt, at hun trækker sig tilbage og 
overlader posterne til nye friske kræfter.

Web - Det seneste år blev året, hvor RRK's Facebook-side 
fik rigtigt liv. Fra webudvalgets side er opslagene blevet re-
gelmæssige, og vi kan se, at siden når ud til rigtig mange 
brugere. I december lancerede vi en adventskonkurren-
ce, hvor brugerne af siden kunne vinde, at deres billede 
blev RRK's coverbillede for en uge. Konkurrencen var en 
stor succes, vi fik rigtig mange skønne billeder til konkur-
rencen, som vi rundede af med at offentliggøre et album 
med alle indsendte billeder. Seneste tiltag er, at der læg-
ges et opslag på siden hver søndag, så den holdes i live 
med andet end opdateringer om udstillinger, sponsorer og 
brugsprøver.

RRK's website har fortsat mangler. Indsatsen for at reetab-
lere hundedatabasen, og dermed bl.a. stamtavler og cham-
piongalleri på sitet har endnu ikke båret frugt. Der arbejdes 
fortsat på at løse opgaven.

Blad-, PR- og Webudvalgets beretning

Klubben har i 2016 afholdt de sædvanlige 5 udstillinger samt 
den specielle udstilling i forbindelse med RRWC16.

Vi havde i året udelukkende udenlandske dommere fra 
henholdsvis Østrig, Sverige, Tyskland og Holland samt til RRWC 
udstillingen fra Australien og Israel.

Antallet af udstillere til de 5 udstillinger viste et svagt fald, hvilket 
nok kan tilskrives den ekstra udstilling i forbindelse med World 
Congress. Her havde vi tilmelding fra 116 hunde fra 15 lande, og 
dagen blev en stor succes trods vejrgudernes truende indstilling 
fra morgenstunden.

Vi kan efter mange år konstatere, at de såkaldte ”modsat dag” 
udstillinger ikke har betydet stigende tilmeldingstal. Vi har derfor 
besluttet at ændre dette i 2018. Det betyder også, at det vil være 
lettere at finde dommere og ringpersonale til disse 2 udstillinger. 

Det har været noget af en opgave, da de fleste danske dommere 
og ringpersonale har været forhåndsbooket af DKK til Fredericia 
og Ballerup.

Vor fodersponsor, Arden Grange, som har sponsoreret årets 4 
”almindelige” udstillinger, meddelte os ved udgangen af 2016, 
at de ikke længere så sig i stand til at støtte klubben, hvorfor 
vi gik i forhandling med vor generøse sponsor til RR-dagen 
og RRWC-udstillingen, Royal Canin. Dette har resulteret i en 
hovedsponsor-aftale for 2017. 

Økonomisk set gav alle 5 udstillinger overskud, medens RRWC-
udstillingen gav et forventet stort underskud.

Alt i alt må vi konkludere, at 2016 var et fint udstillingsår, og vi 
takker alle de frivillige kræfter, der gjorde det muligt.

Udstillingsudvalgets beretning

Den der lever stille lever godt og det gælder også for FDA. FDA 
er jo en paraply organisation for Gravhundeklubben, Spaniel-
klubben, Dansk Terrier Klub, Støverklubben, Klubben for jagt-
hunde uden specialklub og Rhodesian Ridgeback Klubben - og 
det smitter af på engagementet i FDA - kræfterne bliver lagt 
ude i specialklubberne.  Men FDA har dog fået indført en tradi-
tion - udstillingen i Stepping Kristi Himmelfarts dag - og flertal-
let i den siddende bestyrelse ønsker at bibeholde udstillingen 
her.

Med baggrund i nogle ganske pæne regnskaber, blev det sidste 
år som forsøg, besluttet at det indestående FDA havde over et 
vist beløb, blev sendt tilbage til specialklubberne - det har vi 
også gjort i 2016. Beløbet til specialklubberne baserer sig på 

FDA
hvor mange hunde af den enkelte race der har været til-
meldt i gennemsnit over 3 FDA udstillinger.

Ellers har FDA stadig sæde i nogle af DKK's stående ud-
valg, bl.a. Schweiss udvalget, så den vej har vi også som 
en lille klub et mere direkte talerør til DKK.

I 2017 er der pt. kun planlagt for udstilling i Stepping - skal 
der være yderligere aktiviteter, kræver det noget mannpow-
er fra klubberne - ellers kan vi ikke løfte opgaven.

Ridgeback Klubben har stadig formandskabet i FDA ved 
Erik Kristensen - han er villig til at fortsætte endnu et år, 
men det kræver at RR klubbens gf. vedtager dette.
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Avls- og sundhedsudvalgets beretning
- samt resultat af sundhedsundersøgelsen
Avls og sundhedsudvalget havde et møde i 2016, tilstede var 
Lena Carlsson, Helle Lauridsen og Nada Nikolic. Hoved fokus 
på mødet var diskussion om de nye DNA tests og hvilken in-
formation der skulle gives til medlemmerne om dem. Resultatet 
kunne ses i Ridgebacken nr 3, 2017 hvor vi forklarer om DNA 
test og genetik generelt, samt de racespecifikke sygdomme man 
kan/bør teste for (DM, EOAD og JME) før avl. Da JME testen 
på dette tidspunkt endnu ikke var kommercielt tilgængelig tog 
vi ikke videre beslutning om anbefalinger, men håber at vi kan 
diskutere det med klubbens medlemmer til generalforsamlingen. 

Herudover har vi haft debat om albue dysplasi, vi har gennem 
årene haft et bekymrende antal hunde med AD 1. Gennem de 
sidste 10 år er 97% af alle fotograferede hunde HD A eller B (dvs 
HD fri), mens tallet kun er 90% for AD. Vores antal af røntgenfo-
tograferede hunde er ikke høje nok til at kunne drage faste kon-
klusioner, men i USA, hvor over 12.500 hunde er fotograferet, er 
HD kurven knækket fra omkring 11,5% for hunde født i 1985 til 
2,3% for hunde født i 2010. AD kurven ligger stabilt på 5-6%. Her 
har der været diskussion om vores races høje aktivitetsniveau 
mon giver ”falske positive” gennem skader på albuerne, eller om 
en Ridgeback albue måske er bygget en smule anderledes end 
nogle af de andre racers. Tallene for Norge er HD og AD fri hhv 
HD  97,4% og AD 93,8% og for Sverige HD 91,6% og AD 90,2%. 

I ingen af disse lande har det været tilladt at avle på AD 1, hvil-
ket det er i Danmark –  og det bliver meget spændende at se 
resultaterne på de nye krav om at minimum 50% af et kuld fra en 
AD1 forælder skal AD fotograferes, før hunden atter kan bruges i 
avlen, vedtaget af klubbens generalforsamling sidste år. 

Herudover har det jo på et mere internationalt niveau været et 
travlt år for viden om Ridgebackens sundhed på grund af World 
Congress mødet i Lund der i høj grad var fokuseret på sundhed 
og genetik. Ud af det, er der som tidligere nævnt (se blad 4, 
2016) kommet et tættere internationalt samarbejde klubberne 
imellem og det første resultat er bevis på at racens mest spe-
cifikke problem, Dermoid Sinus er kraftigt på vej ned – måske 
væk? (se blad nr. 4, 2016)

Til slut har vi sat en generel sundhedsundersøgelse i værk for at 
få et overblik over vores nulevende hundes sundhedsstatus som 
oplevet af deres ejere.

92 hunde er blevet indtastet i undersøgelsen, og generelt ser 
ejerne dem som sunde og raske – kun 4 bliver angivet som syge 
– nogle af dem med adskillige problemer såsom cancer, spon-
dylose, hyperthyroidisme og allergi.

75% af hundene får 5 af 5 point i spørgsmålet om hvordan hun-
dens generelle sundhed bedømmes:

Autoimmune problemer ses af mange som det største problem 
ikke bare i vores race men i mange andre racer.

I vores undersøgelse har 13 = godt 14% af de indsendte hunde 
problemer med det autoimmune system, især allergi (9 stks) er 
et problem, 4 har kræft og 2 lider af hypothyroidisme, det er i 
denne gruppe de 4 hunde som ejerne betegner som ikke raske 
befinder sig, men der er stadig fem som betegnes som ”har det 
godt”.

Øjensygdomme 

4 = godt 4% har problemer med øjenene og her er det for 3 af 
dem entropion, der er problemet, dog ser det ud til at hundene 
efter operation alle har det godt.

Generelle fysiske problemer 

Ser i høj grad ud til at være aldersrelaterede: 6 af de 11 hunde 
der rapporterer fysiske problemer er 9,5 år eller derover og for 
dem er det slid, stivhed, spondylose og gigt, samt en enkelt med 
mavevrøvl der giver problemerne. Desværre er der også et par 
5-årige med gigt symptomer, en enkelt på 4 med spondylose og 
en unghund med en tandskade.

Ellers er der kun 1 der svarer at hunden ind imellem har uregel-
mæssigt hjerteslag, og ingen ser ud til at have problemer med 
Epilepsi, mavedrejning, borrelia, parasitter eller infektioner. 

Fysiske uheld

Men så kommer vi til de fysiske uheld og her kan man virkeligt 
se, at vores hunde ikke sparer sig selv. Hele 42 af undersø-
gelsens hunde (48%) har haft en eller anden form for skade, 
tandskader og negleskader rankerer højt og denne beskrivelse 
er vist meget dækkende: ” har haft skåret trædepuder så de måt-
te sys, har haft brækket halen, og er blevet opereret i baghasen 
efter at have trådt forkert i et hul på marken.” Mange af hundene 
har haft adskillige skader. 

Fodring

64 af hundene får tørfoder og 10 en blanding af tørfoder og råt, 
resten får variationer af BARF

Størrelsen på vores hunde har altid været et flittigt diskuteret 
emne, men på trods af at de fleste henviser til hundenes højde 
med kommentarne “den er vel nok stor” og ”racen bliver alt for 
stor” , så er det faktisk ikke der de største afvigelser fra standar-
den ligger.

Vores standard siger: 

Skulderhøjde: Hanner 63 - 69 cm Tæver 61 – 66 cm 

Vægt: Hanner 36,5 kg Tæver 32 kg

I de alt 78 hunde over 12 mdr hvor der er angivet højde – er 
de 64 eller 82% indenfor racestandardens højde på 61-69 cm, 
mens kun 35 af 80 hvor vægten er angivet, følger standardens 
vægt krav på maksimum 36,5 kg for hanner (desværre giver un-
dersøgelsen ikke mulighed for at diffentiere mellem hanner og 
tæver, men vi kan nok forvente at de fleste af dem er tæver)

Heldigvis ser det generelt ud til, at selvom vores hunde er tunge-
re end standarden foreskriver, så passer vægt og højde rimeligt 
godt sammen i de allerfleste tilfælde.

Avl og sundhed

Af gode grunde er der ikke så mange der har deltaget i denne 
del af undersøgelsen. I alt 19 har svaret ja til om deres hund er, 
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eller har været, i avl og af dem har kun to haft problemer med 
fertiliteten. (Et reabsorberet kuld og ”andet” efter mange vellyk-
kede kuld) 

Der er i alt 20 hunde som er blevet DNA testet, hvilket er godt 
21% af deltagerne i undersøgelsen. Heraf er de fleste (18) blevet 
testet for DM hvoraf 4 er carriers, også EOAD har et meget stærkt 
optag, 16 er testet: 1 carrier, 2 inconclusive og resten fri. Hvad 
der måske er mest imponerende er at hele 8 allerede er testet 
for JME – testen er først blevet kommercielt tilgængelig for under 
en måned siden og selve forsknings fasen hvor testen har været 
tilgængelig har være ret kort. Af de 8 testede er alle status free.

Fem har ønsket at vide om deres hund bærer et eller to gener for 
Ridge og 11 om den bærer det blå gen (hvilket ingen gør) – tilslut 
er der også 4 der har villet vide om der ligger chance for brun 
næse i generne, hvilket der kun gør for en af hundene.

Dødsårsager

Sidste del af undersøgelsen drejede sig om hunde der havde 
forladt os siden sidste undersøgelse: I alt 31 Ridgebacks er gået 
til de evige jagtmarker, i alderen fra 8 mdr til 15 år og 8 mdr. 
Heldigvis opnåede de fleste, 19, af hundene at blive 9 år eller 
derover og hele 12 er blevet over 11. Af disse rigtigt gamle hun-

de er dødsårsagerne angivet som alder, problemer med muskler 
og knogler, kræft og hele tre med diagnosen hjerneblødning. De 
under 9 årige, har meget varierende diagnoser, fra forfærdelige 
dyrlæge fejl til aggressiv kræft (3), spondylose og allergi. Mellem 
9 og 11 år (7stks) er den langt mest fremtrædende dødsårsag 
kræft (4), men atter en spondylose og en hjerneblødning kan 
også ses her. 

I alt 11 af de 31 hunde er døde af forskellige kræftdiagnoser, 4 af 
hjerneblødninger og 2 aflivet pgra spondylose

2016 avlsstatistik

Der er i 2016 registreret i alt 59 hunde, hvilket er en stigning fra 
de foregående år, vi skal faktisk helt tilbage til 2012 siden sidste 
gang der er blevet registreret mere end 50. Af disse registrerin-
ger er de 53 danskfødte hvalpe fordelt på 7 kuld, hvilket igen er 
en stigning i forhold til de sidste år. Som altid har de fleste af de 
danske opdrættere rejst langt for at bruge ideal hannen – det er 
virkelig imponerende at se hvor meget kraft og energi der bliver 
brugt på udvælgelsen.

19 hunde er blevet HD og AD fotograferede, alle er HD status 
A men desværre er der en enkelt AD 1 og hele 2 med albue 
dysplasi 2.

2016 gav et økonomisk resultat, der var noget lavere end 2015, 
men trods det, var det tilfredsstillende.

Kontingentindtægterne steg betragteligt bl.a. grundet et stort 
antal nyindmeldte hvalpekøbere. Et tilbud, som de fleste 
opdrættere heldigvis benytter sig af. Endvidere ser opkrævning 
via DKK ud til at give bonus ved at fastholde flere medlemmer.

Udstillinger gav årets største nedgang. Dette hænger sammen 
med afholdelsen af RRWC16 udstillingen, som trods stort 
meldetal gav et forventet stort underskud. Også afholdelse af 
Schweiss-prøver påvirkede resultatet negativt, idet prøver i 
forbindelse med RR-dagen gav et stort underskud. Dette skyldes 
især afholdelse af et 1000 m spor med kun en deltager.

På den positive side havde vi et godt salg fra boden og af RRK-
bogen. For bogens vedkommende, især, fordi to opdrættere 
valgte at inkludere denne i deres hvalpepakker. Hvalpeanvisning 
har ligeledes givet et godt bidrag via årets mange kuld.

Tilskuddet fra FDA fandt sit naturlige leje ovenpå et år, hvor vi fik 
udbetalt vor andel af den akkumulerede formue fra FDA.

Tilskuddet fra OK var i 2016 en smule lavere end i 2015, og vi 

Kassererens beretning
vil her opfordre alle til at bruge OK så meget som muligt til køb 
af brændstof, el og telefoni samt til at hverve nye brugere, så 
klubben fortsat kan nyde godt af tilskud fra OK.

En af de tunge poster er forsendelse af bladet, hvor portoen 
stiger løbende. Det store udsving i forhold til 2015 skyldes 
refundering fra trykkeriet i 2015.

Møder med DKK er faldet kraftigt, idet bestyrelsen i 2015 deltog i 
et Bestyrelsesseminar i Askov, hvilket ikke blev gentaget i 2016.

Bestyrelsesmøder og Generalforsamling er i 2016 blevet 
lidt dyrere, bl.a. fordi det ikke har været muligt at afholde 
bestyrelsesmøder i privat regi.

Klubbens balance ligger på et fornuftigt niveau, og vi har økonomi 
til at imødegå eventuelle udfordringer og investeringer som f.eks. 
indkøb af en bærbar PC til indtastning af udstillingskritikker. Vi 
har hidtil kunnet låne os frem, men vi kan måske ikke være sikre 
på dette permanent.

Ved DKK Danmarksmesterskaber i Rally-O og Lydighed på 
Bornholm den 27. august 2016 deltog hele 4 Rhodesian Ridge-
backs og deres dygtige førere. Det er et fantastisk flot deltager-
antal som viser, at der arbejdes yderst seriøst og målrettet med 
vores dejlige race.

I starten af september fik vi afholdt RR-Dagene 2016. Alle akti-
viteter blev afholdt udendørs i år, og både Lydighed og Rally-O 
havde gode tilmeldingstal, og der var en super god stemning. 
Desværre var der heller ingen Lure Coursing i år, hvilket vi må 
rette op på i 2017. 

Også Schweissprøven var velbesøgt dagen derpå. Desværre 
ender aktiviteterne igen i underskud for arrangementet. I akti-
vitetsudvalget er vi enige om, at vi ikke medtager 40 timer spor 
indtil efterspørgsel blandt Ridgebacks er nok til at dække de til-
knyttede ekstraudgifter.

Vi må sige, at året er skudt godt igang, og vi glæder os til et aktivt 
2017. Forårs Schweiss-prøven i Frederikshåb Plantage har hele 
21 tilmeldte, hvilket er utroligt flot. Vi ser også frem til Rally-O 
i Vamdrup d. 21. maj. Vi ses selvfølgelig til RR-Dagene 2017 i 
Billund.

Aktivitetsudvalgets beretning
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Forslag fra medlemmer

Forslag til ændringer til de etiske regler

Der er ikke modtaget nogen forslag fra medlemmerne i år.

Avls- og sundhedsudvalget foreslår følgende ændringer til 
klubbens etiske regler. Nogle forslag til ændringer er blot en 
mere enkel præcisering af den eksisterende paragraf.

Nuværende § 3:
§ 3 Begge forældredyr skal være sunde, racetypiske og uden 
arvelige defekter. HD-status før 01.04.2000 skal være lig med 
A1, A2 eller B1, og efter 01.04.2000 lig med A eller B. Det 
bør tilstræbes at højst et af forældredyrerne har HD status B. 
Forældrene skal være albuefotograferede og bør være AA-
fri (=status 0, nul). En udenlandsk hund fra et land, hvor man 
angiver albue-OCD i stedet for AA, bør tilsvarende være albue-
OCD-fri. Er det ene forældredyr skulder-OCD fotograferet,og 
er OCD ud fra dette påvist, skal det andet forældredyr være 
skulder-OCD fri. Der må kun avles på kombinationerne AA/OCD 
status Fri+Fri (=status 0, nul + status 0, nul) eller fri+1 (=status 
0, nul+status1). HD- og albuefotografering foretages tidligst ved 
de fyldte 18 måneder. Undtagelsesvis kan hunden fotograferes 
tidligere, hvis den af anden årsag skal bedøves, dog aldrig før de 
fyldte 12 mdr. Albuefotograferingen må ikke foretages tidligere 
end HD fotograferingen.
Bruges en hund med albue/OCD status 1 i avlen skal minimum 
50% af første kuld AD fotograferes før næste kuld fra denne 
hund kan komme på klubbens hvalpeliste.

Ønskes ændret til:
§ 3 Begge forældredyr skal være sunde, racetypiske og uden 
arvelige defekter. HD-status skal være lig med A eller B.  
Forældrene skal være albuefotograferede og bør være AD 0. 
Der må kun avles på kombinationerne AD/OCD status 0/fri til 
0 eller 0 til 1. Bruges en hund med albue/OCD status 1/påvist 
i avlen skal minimum 50% af første kuld AD fotograferes før 
næste kuld fra denne hund kan komme på klubbens hvalpeliste*

Nuværende § 4:
§ 4 Begge forældredyr skal på parringstidspunktet have en alder 
på mindst 2 år. Alle DKK’s avlsrestriktioner skal overholdes, 
herunder: Præmieringskrav: Afkom kan kun stambogsføres 
dersom hunden før parring er præmieret på en FCI/DKK 
anerkendt udstilling med:
Fra 1.1.1980 og til 31.12.2007 = mindst en 2. præmie
Fra 1.1.2008 og til 31.12.2010 = mindst Good
Fra 1.1.2011 = mindst Very Good

Ønskes ændret til:
§ 4 Begge forældredyr skal på parringstidspunktet være mindst 
2 år. Alle DKK’s avlsanbefalinger skal overholdes, herunder at 
begge forældre skal før parring være præmieret på en FCI/DKK 
anerkendt udstilling med mindst Very Good*

Nuværende § 5:
§ 5 Tæven må højst få et kuld hvalpe pr. 12 mdr., og en 
hvileperiode på minimum en løbetid mellem hvert kuld bør 
tilstræbes. En tæve må højst få tre kuld i sin levetid og sidste 
kuld skal fødes før tæven fylder 8 år

Ønskes ændret til:
§ 5 Det bør tilstræbes at en tæve ikke får mere end et kuld hvalpe 
pr. 12 mdr., og at hun får en hvileperiode på minimum en løbetid 
mellem hvert kuld.. En tæve må højst få tre kuld i sin levetid og 
sidste kuld skal fødes før tæven fylder 8 år.

Nuværende § 6:
§ 6 Alle hvalpe skal undersøges for Dermoid Sinus af opdrætter 
og/eller dyrlæge umiddelbart efter fødslen og mindst 1 gang 
yderligere af dyrlæge før udleveringen ved 8-ugers alderen. 
Det anbefales at bruge klubbens erfarne DS-check team 
før udleveringen ved 8-ugers alderen. Alle hvalpe skal have 
en Sinus-attest trykt af DKK, underskrevet af dyrlægen. 
Undersøgelsen for DS, som ligger til grund for denne sinus-
attest, skal foregå samtidig som sundhedsundersøgelsen 
omtalt i §10. Sinus-attesten skal udleveres til DKK’s ID mærker, 
som ikke må udlevere stambøger til de hvalpe, som Sinus er 
konstateret på. Stambøger på Sinus hvalpe sendes tilbage til 
DKK, som påfører et: "Avlsforbud". Hvis tatovering/chipning sker 
hos egen dyrlæge, skal denne indsende Sinus-attesten samt 
papirer på mærkning til DKK.Først derefter sendes stambøger 
til opdrætteren. En kombination der en gang har givet Sinus må 
ikke gentages.

Ønskes ændret til:
§ 6 Alle hvalpe skal undersøges for Dermoid Sinus. Det anbefales 
at bruge klubbens erfarne DS-check team før dyrlægens 
udfyldning af den officelle DKK sinus attest i forbindelse med 
hvalpenes almene sundhedsundersøgelse. Sinus-attesten skal 
udleveres til DKK’s ID mærker, som ikke må udlevere stambøger 
til de hvalpe, som Sinus er konstateret på. Hvis tatovering/
chipning sker hos egen dyrlæge, skal denne indsende Sinus-
attesten til DKK. Først derefter sendes stambøger til opdrætteren. 
En kombination der en gang har givet Sinus må ikke gentages.
Tilføjes til slut i de etiske regler:

*i tilfælde af brug af frossen sæd fra ældre hunde skal 
avlsrestriktioner på aftapningstidspunktet være overholdt for 
hanhunden og alle anbefalinger fulgt for tæven

Generalforsamling 2017
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Generalforsamling 2017 - slut

Kandidater til valg til bestyrelsen
Annette Hansen

Mit navn  er Annette Hansen, jeg  bor i Vejle med mine 2 RR hanner på 1.5 og 4 år. Husstanden 
indeholder desuden også min mand  Nicolas og vores 2 børn på 4 og 8 år. Til dagligt styrer jeg 
varemodtagelsen ved Danmarks største  bådudstyrs grossist, Palby marine.

Min interesse for  Ridgebacks løb løbsk, da jeg for 4 år siden skiftede hestene ud med Ridgeback 
og startede med at udstille.  Men gennem gode RR venner, fik jeg  ret hurtigt  smag for alle de 
andre ting vores dejlige race kan. Det være sig spor, LP, Rally, LC , osv. Interessen for racen vok-
sede så meget at vi for halvandet år siden rejste til Seattle, USA og hentede endnu en RR som jeg 
også laver mange aktiviteter med.

Jeg har været  i udstillingsudvalget i en periode og er senere kommet i aktivitetsudvalget da det 
er det jeg brænder for. Jeg  har været medarrangør på RR dagene i 14-15 -og 16 samt været 
prøveleder  og arrangør på klubbens 4 seneste schweiss prøver i Jylland.
Hvis jeg bliver valgt til  bestyrelsen  vil jeg arbejde for en mere aktiv  i klub, det kunne være både 
konkurrencer og fælles træning og arrangementer, samt bidrage med positivitet og gode idéer.

Helle Lauridsen

Kære medlemmer, 

Efter en god lang pause i bestyrelses arbejdet så ønsker jeg hermed at stille op igen. Jeg har i 
denne periode haft travlt med at få Rhodesian Ridgeback World Congress organiseret og afholdt 
og er stadig involveret i Rhodesian Ridgeback World Congress Health committee, som bl.a. ar- 
bejder på at forske i Dermoid sinus og andre Ridgeback sundhedsproblemer. 

Jeg har også i hele perioden været aktiv i sundhedsudvalget da kortlægning og eventuel løsning af 
racetypiske sygdomme er af stor vigtighed for mig. Bortset fra dette har jeg opdrættet Ridgebacks 
i næsten 20 år, og træner aktivt Rally og Schweiss, samt at jeg også deltager i en del udstillinger. 

Jeg ved, hvad det generelle bestyrelsesarbejde tidsmæssigt indebærer og vil gerne give et nap 
med igen. 

Sven Knudsen

Jeg har været bidt af Ridgebacks lige siden 2002, hvor vi fik vores første af slagsen.

Mit navn er Sven, jeg er 44 år og gift med Dorthe. Vi bor på et landsted på den jyske hede, med 
vores tre dejlige hunde bestående af to Rhodesian Ridgebacks og en Vizsla, plus en del andre 
dyr; en flok ænder, høns og geder og en enkelt gris som heder So-Fie. Sammen har vi Kennel 
Juani, hvor vi kan udleve vores fælles passion for Ridgeback’s. Avlsarbejdet har ledt os vidt, bredt 
og ofte på nogle fantastiske hiking ture hvor vi nyder hundenes selskab i storslået natur.

2016 har været mit første år med bestyrelsesarbejde i Rhodesian Ridgeback Klubben, hvor jeg 
har været  næstformand klubben,  formand for aktivitetsudvalget, og menig medlem af udstilling-
sudvalget. Det arbejde glæder jeg mig til at fortsætte.

De bedste hilsner
Sven Knudsen

Alle 3 kandidater er valgt ind på de 3 pladser.
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Nose Work

Hvad er Nose Work? 

En ny sport i Danmark, nu under Dansk Kennel Klub, hvor 
hunden bruger sin bedste sans, nemlig næsen. 

Sporten stammer fra USA og er grundlagt af 3 personer, Ron 
Gaunt, Amy Herot og Jill-Marie O'Brien. Sporten har eksisteret i 
over 10 år i USA. 

Sporten går ud på at hund og fører søger efter specifikke dufte i 
forskellige miljøer. Duften kan placeres højt eller lavt for at variere 
sværhedsgraden, så hunden bliver stimuleret både mentalt og fy-
sisk. Sporten er for alle typer hunde og alle racer, idet hver hund 
er på en af gangen og arbejder selvstændigt med sin fører. 

Sporten handler om samarbejde, teamwork, vi skal stole på hun-
den og den skal stole på os. Sporten kræver hverken avanceret 
eller dyrt udstyr, da sporten bygger på hundens medfødte instinkt, 
nemlig at anvende sin lugtesans.  

I Danmark opdeles Nose Work 4 sværhedsgrader, NW1, NW2, 
NW3 og Eliteklassen. Derudover er der også mulighed for at stille 
med sin ældre hund i veteran klassen, her er hunden over 8 år. 

Ønsker man ikke at gå til konkurrencer er dette stadigvæk en fan-
tastisk måde at arbejde med sin hund på, lære at læse sin hund, 
hvornår har den duft og hvornår har den ikke duften i næsen. 

Lære at aflæse sin hunds markering, når duften er fundet og hun-
den markerer. 

Vi arbejder med 4 typer søg i Nose Work: 

* Beholdersøg 
* Køretøjssøg 
* Indesøg 
* Udesøg 

Beholdersøg er i NW1, første niveau, 12 ens beholdere, som pla-
ceres med en vis afstand imellem og hvor hunden skal anvise den 
beholder, som duften er i. 

Køretøjssøg er i NW1, første niveau, på f.eks 2 biler, hvor hunden 
skal søge på køretøjerne og anvise hvor duften er gemt. 

Indesøg er i NW1, første niveau, f.eks et rum hvor hunden skal 
anvise hvor duften er gemt. 

Udesøg er i NW1, første niveau, f.eks et udedørs areal, hvor hun-
den skal anvise hvor duften er gemt. 

Jeg er selv blevet bidt af Nose Work og træner Nose Work med 
begge mine amerikanske Collie tøser. En aktivitet vi nyder. 

Tekst og fotos: Merete Marx Stenaae
Mobil: 2237 6400
www.mereteshundeskole.dk
facebook.com/mereteshundeskole.dk

Eksamineret Hundeinstruktør
Eksamineret Klikkerinstruktør
Eksamineret Rallyinstruktør
Eksamineret Noseworkinstruktør
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HVORFOR NOSEWORK?
Tekst og fotos: Torben Øtoft
 
Mens mange hunde får tilstrækkelige gåture, motion og måske 
endda noget træning, så bliver de måske knapt så stimuleret 
i forhold til deres medfødte evner og sanser. Meget af den 
træning vi hundemennesker tilbyder vores hunde, indbefatter 
hastighed, spænding, præcision og kontrol, og kun få aktiviteter 
som kræver ro og koncentration.

Fordelene ved den forholdsvis nye hundesport Nosework er, at 
der stort set kan trænes alle steder og så er den knapt så tid-
skrævende som f.eks. schweiss. Herhjemme er vi store tilhæn-
gere af, at hundene tilbydes alsidighed i deres hverdag og vi kan 
kun ønske at flere hundeejere vil få øjnene op for Nosework, 
som et eventuelt alternativ til de andre aktiviteter man kan lave 
med sine hund(e).

Herhjemme har vi introduceret alle tre hunde til første del af 
Noseworktræningen. Vi tænker, at Nosework er et godt supple-
ment til schweisstræningen, som vi normalt træner, og fordelen 
er, at vi kan træne det både ude og inde.

Når vi finder kasser, seler og vores line frem, så er der ingen tvivl 
om, at hundene vågner og straks kaster sig ud i at arbejde med 
deres næser.

Vi er kun i gang med grundtræningen, hvor vores mål er at op-
bygge hundenes motivation, selvstændighed, fokus på opgaven 
og arbejdsintensitet. Træningen bygger på hundenes naturlige
instinkter, og er ikke en lydighedsøvelse.

Vi oplever, at vores hunde lærer os rigtig meget, når vi ser dem 
arbejde og de udviser deres naturlige søgeadfærd. Det er rigtig 
sjovt at se, hvordan vores tre hunde arbejder meget forskelligt,
både i forhold til arbejdsintensitet og selvstændighed. Vi er kun 
i den spæde Nosework start med pap- og plastikkasser, hvor 
godbidderne er gemt både inde og udenfor kasserne, samt højt 
og lavt.

Vi vil løbende i den nærmeste fremtid opbygge træningen, så 
hundene vil blive introduceret til alle fire søgemiljøer: Behold-
ersøg, indendørs søg, udendørs søg og køretøjssøg. Først når 
vi er sikre på, at vores grundtræning er på plads, vil vores hunde 
blive introduceret til duft.

Vi kan på det varmeste anbefale at tilmelde sig Nosework 
træning, og derved give sig selv og sin hund nogle sjove oplev-
elser. Herhjemme er det hurtigt blevet en hyggelig hverdagsak-
tivitet 

Jeg er meget ydmyg og vildt imponeret over deres næsearbejde, 
det er fantastisk at se dem arbejde med vinden for at finde færten. 

Så har du lyst til at prøve denne nye sport er det bare med at 
komme i gang. Der venter jer mange dejlige oplevelser ude som 
inde, med jeres dejlige hunde. Håber at se jer derude. 

Nose Work reglerne er nu godkendt af Dansk Kennel Klub, der 
bliver uddannet dommere i årets første 5-6 måneder, så vi håber 
at være klar med officelle Nose Work konkurrencer i det sidste 
halvår af 2017  



16

RedaktørHjørnet
Af Lena Carlsson

Racehunde i Danmark: 
RHODESIAN RIDGEBACK

Kubben har stadig en masse eksemplarer af den flotte bog, 
som klubben har udarbejdet i samarbejde med Danske Ken-
nel Klub, i deres serie "Racehunde i Danmark".

Giv den til en glad RR-ejer, eller 
læg den med i hvalpepakken til dine 
hvalpekøbere - eller bare køb den til 
dig selv.

Den koster 190 kr. og kan købes på 
vores klubudstillinger, eller bestilles 
på kasserer@ridgebackklub.dk 
(porto kr. 50 kommer oveni prisen).

Farlige madvarer
- igen og igen og igen...

Hver gang jeg støder på en liste over farlige madvarer for 
hunde, er der altid kommet noget ekstra på.

Mange år siden var det hvidløg. Det gav jeg ellers mine tre RR 
tæver til hvert eneste måltid. Og de havde aldrig nogen skavank-
er på grund af det. Den ene blev 12½, den anden 14½, og den 

Ridgebacken i Hollywood

A Far Off Place (Walt Disney - 1993)
 
Hovedrolle: (En ung) Reese Witherspoon.

En Ridgeback følger tre unge mennesker 
på flugt gennem ørkenen. Super spæn-
dende film. 

Se uddrag (små klip) med fransk tale: 
https://www.youtube.com/watch?v=
WC3Jmz07QLg

Hele filmen her: https://www.youtube.com/
watch?v=BeDKcFQqe1k

DVD kan købes på disneystore.com og amazon.com, MEN vær 
opmærksom på at det er region 1 (USA) så din dvd-afspiller skal
kunne spille region 1 (det kan de færreste desværre). 

Den kan lejes på https://dvd.netflix.com/Movie/A-Far-Off-
Place/60036114 Og prøv ellers at google titlen.

Grizzly Falls (Artisan Entertainment - 1999)

På Youtube findes et 6 min. uddrag fra fil-
men med bjørnejagt og en dreng der bliver 
væk - og masser af Ridgebacks: 
http://www.dailymotion.com/video/x36a3co

Se hele filmen her: 
https://www.youtube.com/watch?v=FvSM 
frIYnxk 

Kan også købes på laserdisken.dk (99 kr.) 
og ind imellem brugt på dba.dk.

Rhodesien Ridgeback med
berømt ejer

Vores race har været populær hos berømtheder i årtiere. 
Patrick Swayze, Grace Kelly and Prince Rainier, Errol Flynn og 
Blake Griffin er blandt de heldige der har ejet RR.

Her er Patrick Swayze med sin hustru gennem 34 år, Lisa 
Niemi, og  deres hunde, pudlen Lucas og Rhodesian Ridge-
back hvalpen Kumasai, på deres ranch i maj 2009:

Photograph: Brian Braff/AP

Og her viser Errol Flynn sine præmierede RRs tilbage i 1939:

Kilde: Adskillige visninger på Pinterest.
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tredje 12. Men jeg holdt da op, da jeg læste det var farligt. Så 
var det blommesten - i hvert fald en bestemt type blomme - som 
var meget giftig, og så hørte jeg at vindruer var farlige for hunde.

Og her forleden læste jeg så om avocadoen. I får lige listen, som 
jeg faldt tilfældigt over - og som de fleste vil nikke genkendende 
til - i hvert fald med de fleste madvarer. Men måske er der nogen 
af jer, der ligesom jeg, bliver overrasket over en ting eller to:

1. Chokolade
Et enkelt stykke kan være nok til at gøre din hund syg. 30 gram 
chokolade er nok til at tage livet af en hund på 15 kg. Chokolade 
indeholder nemlig stoffet theobromine, som selv i små doser kan 
være ekstremt giftigt for hunde, da det får deres hjerte til at slå 
hurtigere, hvilket kan give hjerteanfald. Theobromine kan også 
irritere hundens tarmsystem og give kraftige maveblødninger, 
som i sidste ende kan være dødelige.

2. Avocado
Avocadoer indeholder stoffet Persin, som er meget giftigt for de 
fleste dyr – også hunde. Stoffet kan beskadige eller dræbe celler 
i hjerte, lunger og væv. 

3. Nødder
Især valnødder og macadamianødder er farlige for hunde. Gan-
ske kort tid efter hunden har spist nødderne, kan den udvikle 
forskellige symptomer som manglende balance, feber og op-
kastning. I værste fald kan hunden risikere at miste førligheden 
eller dø.

4. Æblekerner, blommekerner, kirsebærsten og abrikossten
Kerner og sten indeholder stoffet cyanid, som er ekstremt giftigt 
for både mennesker og hunde. Det er dog kun i meget små 
mængder, og der sker angiveligt ikke noget ved, at hunden får et 
par æblekerner ned i maven, men hold lige øje med, at den ikke 
går på rov i efterårets nedfald.

5. Rosiner og vindruer
Man ved ikke præcist, hvad det er i rosiner og vindruer, som er 
så farligt for hunde. Men man ved, at der er noget i dem, der 
angriber hundens nyrer, hvilket kan føre til nyresvigt, og det kan 
tage livet af din bedste ven.
Det er dog ikke alle hunde, der ikke kan tåle rosiner og vindruer. 
Nogle hunde kan mæske dem i sig hele livet uden at mærke 
noget. Men vi anbefaler naturligvis ikke, at du tager chancen.

6. Løg
Løg i alle sine former indeholder et stof, som angriber hundens 
røde blodlegemer. Da det er dem, der transporterer ilt rundt i 
kroppen, betyder det, at hunden kan få vejrtrækningsproblemer 
og dø af iltmangel.

OBS: Sørg også for, at din hund ikke guffer havens blomsterløg 
i sig. De er nemlig lige så giftige.

7. Slik
Sukkerstoffet xylitol findes i mange forskellige former for slik- 
og slankeprodukter. Stoffet kan give et pludseligt fald i hundens 
blodsukkerniveau, hvilket kan føre til kramper, bevidstløshed og 
i sidste ende dødsfald.

Tak for nu

Som nævnt i sidste blad stiller jeg ikke op til genvalg til bestyr-
elsen, da jeg har fået brug for at lægge mine kræfter andre  
steder i den kommende tid. Jeg har også taget den svære 
beslutning, at overlade blad-layouter-rollen til nye, friske kræfter. 

Jeg føler mig usædvanlig heldig, at jeg har fået mulighed for at 
udvikle og arbejde med layoutet af et blad, der omhandler noget 
af det bedste i mit liv, nemlig RHODESIAN RIDGEBACKEN! Tak 
til alle jer, jeg har samarbejdet med over årene. Uden jer havde 
det ikke været muligt at realisere vores medlemsblad.

Herfra er der nu kun ét at sige, nemlig, tak for nu, og på gensyn.

De bedste hilsener
Lena

8. Tomater
Både tomater og tomatplanten indeholder stoffet tomatin, som 
er giftigt for hunde, og selvom de grønne tomater indeholder 
større mængder tomatin end de modne, så er det stadig bedst, 
at holde tomater helt uden for hundens rækkevidde.

Symptomer på tomatinforgiftning kan være savlen, besværet ve-
jrtrækning, opkastning og diarré eller forstoppelse.

Da tomatplanten indeholder mere tomatin end selve frugten, er 
den faktisk også giftig for mennesker.

9. Kaffe og the
Koffein påvirker hundens centralnervesystem og kan føre til 
hjerteproblemer og opkast. Sørg derfor for at holde din hund 
væk fra både kaffe, the, kaffegrums og energidrik.

10. Alkohol
Det burde ikke være nødvendigt at sige det, men man må aldrig 
give en hund alkohol. Hunden reagerer på alkohol som menne-
sker gør, men da den er meget mindre end os, skal der også 
betydeligt mindre til, før hunden mærker det.

Kilde: www.spot10.dk

Min Filly i fuld firspring til Rally-træning. 
Foto: Erik Martinussen
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NOTITS
Nose Work

Info fra DKK: Link til det officielle regelsæt 
for DKK Nose Work

http://www.dkk.dk/side.asp?ID=35241

NOTITS
Ny dansk RR-dommer

Kære Nada,

Klubben ønsker dig et stort tillykke med din 
nylige bestået eksamen som autoriseret 
dommer for Rhodesian Ridgeback.

NOTITS
Fylder din avlshund 10 år?

De hanner og tæver, der har haft betydning for avlen i Danmark 
kan få en artikel i bladet når de fylder 10 år. Kontakt bladudvalget, 
hvis du er i tvivl.

Artikler og billeder sendes til blad@ridgebackklub.dk

NOTITS
UHM

Der er planlagt en UHM på Sjælland i 
foråret 2017. Dato, tid og sted følger på 
klubbens hjemmeside/facebookside. 
Tilmelding via www.hundeweb.dk

Alle kan deltage, men hunde under 2 år har 
fortrinsret, da deres resultat bliver regis-
treret hos DKK og danner rammen for Rho-
desian Ridgebackens adfærd i Danmark.

NOTITS
KOM PÅ BANEN!

Vi inviterer alle medlemmer til at bidrage 
med forslag til dommere til vores klubud-
stillinger. 

Det kan være en behagelig, dygtig dom-
mer, som nogen har haft i udlandet eller en 
dommer, som nogen bare har hørt skulle 
være god - eller andet.

Send jeres forslag til:

udstillingsudvalg@ridgebackklub.dk

Vi glæder os til at høre fra jer!
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Invitation:

RRK inviterer til Cert Udstilling
Lørdag den 23. april 2017 i Strib Fritids- og 

Aktivitetscenter, Ny Billeshavevej 1, 5500 Middelfart
Dommer: Erling Kjær Pedersen, DK

Tilmeldingsfrist: 2. april 2017
Tilmelding på www.hundeweb.dk

Efter udstillingn afholdes Generalforsamling, se side 9.
Vi håber at se dig til en hyggelig dag.

Venlig hilsen
Rhodesian Ridgeback Klubben

Annonce:
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HyggeHunde

Foto: Catja Hamæl Foto: Michela Rossen

Foto: Lena Carlsson
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Foto: Elena Johansson

Foto: Heidi Brüggenbusch
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HyggeHunde

Foto: Lena Carlsson

Foto: Anders Korsbæk Flyvbjerg
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Foto: Mathias AndersenFoto: Lena Carlsson

Foto: Helle Stål Højmark
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HyggeHunde

Foto: Mie J. Hansen Foto: Margit Sand Nielsen

Foto: Helle Stål Højmark
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Foto: JoAnn Flarup Nielsen

Fællesrepræsentationen for Drivende og Apporterende Jagthunde afholder Certifikatudstilling 
Torsdag den 25. maj 2017 i Trekløverhallen, Stepping v/Christiansfeld

DOMMERE:
• Wera Hübenthal, Norge: Airedale Terrier, Bedlington Terrier, Cairn Terrier, Cesky Terrier, Dandie Dinmont Terrier, 

Foxterrier, ruhåret og glathåret, Irsk Terrier, Kerry Blue Terrier, Lakeland Terrier, Sealyham Terrier, Skotsk Terrier, Skye 
Terrier, Staffordshire Bull Terrier.

• Rodi Hübenthal, Norge: Australian Silky Terrier, Australsk Terrier, Border Terrier, Bull Terrier – begge størrelser, Irish 
Glen of Imaal Terrier, Irish Softcoated Wheaten Terrier, Jack Russel Terrier, Norfolk Terrier, Norwich Terrier, Parson 
Russel Terrier, Welsh Terrier, West Highland White Terrier.

• Erling Kjær Pedersen, Danmark: Gravhunde, alle varianter, Nova Scotia Duck Tolling Retriever, KJS-racer i gruppe 7
• Gitte Finnich-Pedersen, Danmark: Rhodesian Ridgeback, Dansk Drever Klubs racer, KJS racer i gruppe 6 og 8
• Lene Johansen, Danmark: Alle spaniels

PRAKTISKE OPLYSNINGER:
• Anmeldelsesfristen udløber den 24. april 2017.
• Der kan tilmeldes online på www.hundeweb.dk eller på specialklubbens anmeldelsesblanket, der sendes til
• Anette Bak Frederiksen, Bredeløkkevej 15, Østfløjen, 4660 St. Heddinge – tlf.: 74 87 10 36 (mellem 18.00 og 19.30).
• Anmeldelsesblanket og betaling skal være foretaget senest 24. april 2017.
• Der kan tilmeldes i alle klasser incl. babyklasse. Gebyr følger DKKs regler. 
• Tilmelding til Barn og Hund samt juniorhandling sker på dagen.
• Udstillingen foregår udendørs

Invitation:
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Hvalpeliste pr. 27-03-2017

Parrede tæver
Opdateret Opdrætter Forældre Forventet 

fødsel
Forventet 
levering

27.01.2017 Lewanika
Kastedvej 37
8200 Århus N
4055 0569

helle@kibutata.dk

www.lewanika.dk

LUCH DEVDHCH ATCH CHCH DECH 
SECH SEVCH DKCH NORDCH FICH 
INTCH Mohaget's Mister Masai
HD: A, AD: 0 

RBM Lewanika Idanayi
HD: A, AD: 0 

Uge 13 Uge 21

04.02.2017 Bitte-Nus
Ravnekærsvej 7
2870 Dyssegård
3966 3134, 2822 8746

kennel@bittebus.dk

www.bittenus.dk

INTCH SKCH HUCH CZCH PLCH SICH 
Glenaholm Taariq
HD: A, AD: 0 

Bitte-Nus Kifani Zari
HD: A, AD: 0

Uge 14 Uge 22

09.02.2017 Zindika
Højager 12 B
2980 Kokkedal
2274 0148

caroline.l1@hotmail.com

www.zindika.dk

CZCH SICH CZJCH 
Macumazahn Qwandoyas Top Gun
HD: A, AD: 0 

DKCH KBHJV15 DKJV15 DKKV16 
Jockular Alkina
HD: A, AD: 0

Uge 14 Uge 22

04.02.2017 Hazinas
Møllevangen 33
3460 Birkerød
3023 1450

lena@hazinas.dk

www.hazinas.dk

DKCH SECH INTCH DEVDCH DKW13 
Hazinas 5th Abuya
HD: A, AD: 0 

DKCH SECH DKJV14 DEW15 KBHV16 
Mankoya's Jolly Jazzi
HD: A, AD: 0

Uge 15 Uge 23

18.02.2017 Makucha
Troldbyvej 19
4070 Kirke Hyllinge
2623 7163

heidibruggenbusch@gmail.com

https://www.facebook.com/ 
kennelmakucha/?fref=ts%20

DKCH SECH KLBCH RBM 
Hazinas 6th Fulani Ajabu By U
HD: A, AD: 0 

Bitte-Nus Laini Penya
HD: A, AD: 0

Uge 16 Uge 24

Planlagte parringer - der er ingen planlagte parringer i øjeblikket

Fødte hvalpe - der er ingen fødte hvalpe i øjeblikket
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Der er ingen hunde til omplacering i øjeblikket.

Ridgeback-hvalpe bør tjekkes for sinus af erfarne fingre. Hvis du aldrig har prøvet at mærke en sinus, kan den let smutte, og det kan 
føre til store smerter for hvalpen. Rhodesian Ridgeback Klubben har derfor lavet et team af erfarne sinus-tjekkere, som alle selv har 
haft hvalpe med sinus og kender til lidelsen. Tjekkerne arbejder gratis, men får klubbens standardtakst i km-penge.

Omplacering pr. 27-03-2017

Sinustjekkere

SJÆLLAND:
Nada Nikolic
Tlf.: 2788 4008
E-mail: kinyemi@kinyemi.com

Søren Holmgård
Tlf.: 2010 0124
E-mail: holmgaard@zumelis.dk

Vibeke Poulsen
Tlf.: 3966 3134 / 2822 8746
E-mail: kennel@bittenus.dk

JYLLAND:
Helle Lauridsen
Tlf.: 8624 4069
E-mail: helle@kibutata.dk

Stinne Elgaard
Tlf.: 8655 4242
E-Mail: stinne@akizuri.dk

Ane Marie Vilhelmsen
Tlf.: 9714 4072 / 4079 4072
E-mail: rhodesian-ridgeback@izinja.dk

FYN:
Anna Marie Haslund
Tlf.: 3510 6004 / 2180 8334
E-mail: haslund@cool.dk

Klubben Ønsker Tillykke
Ny Dansk Rally Champion:
LP1 DKRLCH
Soweto Bonolo Zola

Ny titel: Heelwork To Music Færdighedsprøve: 
DEVDHCH DKCH DKRLCH DKRSCH UHP Rally-B LP1 LP2 
RØM RCJU16 HTMF Kuzonga's Foenix
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AktivitetsKalender 2017

UdstillingsKalender 2017

RRK afholder UHM (Unghundementalbeskrivelse) på Sjælland i foråret 2017. Dato, tid og sted kommer på klubbens hjemmeside 
og Facebookside så hurtigt det er på plads. Tilmelding via www.hundeweb.dk (søg under prøver og vælg "Mentalbeskrivelse". 
Arrangementet er for alle, men ved overtegning vil hunde under 2 år have fortrinsret, da deres resultat medtages i Dansk Kennel 
Klubs statestik. Der kan max. deltage 10 hunde (først til mølle).Vi håber på at få en rigtig hyggelig dag. Velkommen! 

2017 Type Adresse Dommer Arrangør Frist
14.04.17 Nat Aars Annette Bystrup, DK DKK Kr 7 Udløbet
23.04.17 Klub Strib Erling Kjær Pedersen, DK RRK Forlænget: 02.04.17

29.04.17 Int Roskilde Rune B. Johansen, SE DKK 1.  27.03.17
2.  03.04.17  kl. 8.00

30.04.17 Int Roskilde  Bente Marker, AU DKK 1.  27.03.17
2.  03.04.17  kl. 8.00

25.05.17 Klub Stepping Gitte Finnich-Pedersen, DK FDA 20.04.17

10.06.17 Int Vejen Liliane De Ridder-Onghera, BE DKK 1.  08.05.17
2.  15.05.17  kl. 8.00

11.06.17 Int Vejen  Ann Carlstrøm, SE DKK 1.  08.05.17
2.  15.05.17  kl. 8.00

05.08.17 Nat Odense Elrena Stadler, ZA  DKK 01.07.17
19.08.17 Int Bornholm Diane Stewart-Ritchie, EI DKK 17.07.17
20.08.17     Int Bornholm Leni Finne, FI DKK 17-07-17
02.09.17     Klub Billund Sárka Stusáková, CZ RRK 08.08.17
23.09.17  Int Ballerup Thomas M. Hehir, EI DKK 21.08.17
24.09.17   Klub Slagelse Birgitte Thilemann, DK RRK 27.08.17
04.11.17    Int Herning Leif-Herman Wilberg, NO DKK 02.10.17
05.11.17   Int Herning Jette Vind Ramvad, DK DKK 02.10.17
25.11.17 Klub Strøby Monika Pehr, DE RRK 29.10.17

2017 Aktivitet Adresse Arrangør Frist
Forår  17 Unghundementalbeskrivelse (UHM) Se klubbens web/facebookside RRK Se web/fb
22.04.17 Schweiss-prøve  (OBS: Overtegnet) Frederikshåb Plantage, Billund RRK 01.04.17
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Annonce - Klubbens hovedsponsor ved udstillinger 2017:

97%
OF OWNERS

AFTER 1 MONTH **
SATISFIED

MAXI Joint Care  
understøtter en sund ledfunktion

EA
SE

S MOVEMENT

NYH
ED

Fås i 12 kg

Eksklusiv cocktail af næringsstoffer
inklusive hydrolyseret kollagen
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Kennel Bikita’s Legacy
Susanne Bech-Hansen

T: 2122 4347
W: www.bikitas.dk
E: bikitas@bikitas.dk

Kennel Hazinas
Lena Carlsson
Møllevangen 33
3460 Birkerød

T: 3023 1450
W: www.hazinas.dk
E: lena@hazinas.dk

KennelAnnoncer

Kennel Copper Queen
Anne C. Dalsgård
Mosevej
5492 Vissenbjerg

T: 2984 2619
W: www.copper-queen.com
E: esm@pc.dk

Kennel Juani
Dorthe Højer Kristensen
Puglundvej 40, Bolhede
6800 Varde

T: 4774 8174
W: www.juani.dk
E: info@juani.dk

Kennel Kinyemi
Nada Nikolic & Anders Kjærsgaard
Øllemosevej 11, Øllemosen
4690 Haslev

T: 2788 4008
W: www.kinyemi.com
E: kinyemi@kinyemi.com

Kennel Bitte-Nus
Vibeke Poulsen
Ravnekærsvej 7
2870 Dyssegård

T: 3966 3134 / 2822 8746
W: www.bittenus.dk
E: kennel@bittenus.dk
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KennelAnnoncer- fortsat...

Kennel Kuzonga’s
Jo-Ann Nielsen
Hvidøre 29
6580 Vamdrup

T: 4094 2910
W: www.rhodesian-ridgeback.dk
E: joann@rhodesian-ridgeback.dk

Kennel Malkias
Thomas Andreasen
Møllegårdsvej 16
6818 Årre

T: 2012 5586
W: www.hazinas.dk/Naya-Sydney.htm
E: thomas@wiltmann-andreasen.dk

Kennel PoKali Ridge
Lene Tornkjær og Nicolai Frederiksen
Villesholmvænget 9
6621 Gesten

T: 2063 1663
W: www.akali.dk
E: pokali@akali.dk

Kennel Thukela
Dorte Alsing Øtoft
Skrænten 69
4671 Strøby

T: 2889 2720
W: www.thukela.dk
E: oetoft@dbmail.dk

Kennel Zindika
Caroline Larsen
Højager 12 B, Vejenbro
2980 Kokkedal

T: 2274 0148
W: www.zindika.dk
E: caroline.l1@hotmail.com

Kennel Lewanika
Helle Lauridsen
Kastedvej 37
8200 Århus N

T: 4055 0569
W: www.lewanika.dk
E: helle@kibutata.dk
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